men haud effugerim, si perpetuo sileam. Si vero  
 voluntatem erga me sinceram hucusque retinueritis,  
 eamque pollicemini servatum iri a vobis in poste-  
 rum expertem omnis malignitatis, alienamque ab  
 omni molitione, quæ sit salutis meæ infesta, para-  
 tus deinceps ego sum vestræ petitionis rationem jam  
 nunc habere, simulque mandatorum, quæ divus  
 imperator de imperii hujus tutela et administra-  
 tione scripsit. Id autem nobis omnibus non aliter  
 stabile et certum fuerit, nisi jurejurando pactio  
 firmata sit, quemadmodum passim et sæpe fieri  
 solet in disceptationibus rerum quotidianarum. Per-  
 fugium enim illud tutum mihi videtur in præsentî,  
 idemque par omnibus animi mei suspicionibus, om-  
 nibus curarum fluctibus comprimendis. Nempe et  
 herbarum testantur medici exstare lupis mortiferam,  
 sub qua vulpeculis tuto liceat obdormiscere. Si  
 igitur et brutis animantibus **594** ipsa necessitas  
 quasdam salutis tuendæ artes suggerit, quanto nos  
 magis, qui ratione insitæque intelligentia pollemus,  
 postulare æquum est, rebus dubiis ac suspectis ut  
 nobis caveatur iis omnibus cautionibus, quæ fidem  
 jurejurando sanciant. Referam autem vobis paria  
 et ipse, si præteritæ res ad fidei confirmationem  
 non satis esse videantur. Certe cum penes me esset  
 imperatoriæ potestatis induere insignia, extremum  
 spiritum jam exhalante imperatore, tum scilicet  
 cum palatium, in quo cum duobus defuncti filijs  
 versabar, præsidio muniebam militari, nemine ob-  
 sistente, omnibus metu prostratis, non idem mihi  
 accidit atque illis, qui in thesaurum aliquem in-  
 cidunt minime digni, et manu utraque gestiunt  
 ardentem animi libidinem explere; sed me intra  
 pristini instituti limites continui. At potentia et  
 opes et quæ sui juris est libertas, qua quis mente  
 sit declarant multo certius, quam inops et manci-  
 pata alteri vita. Quorumdam enim mores necessi-  
 tate tantquam vi tyrannica oppressi aliorum homi-  
 num opinionem sic fallant, ut diu mendacium ve-  
 ritati prævaleat. Una igitur res hæc post mortem  
 imperatoris et meam integritatem satis commendat,  
 et vos liberat metu, quod facili labore potestatem  
 mihi imperatoriam arrogare cum possem, nec tale  
 admisi quidquam nec cogitavi, sed omnino intra  
 officii consueti limites incorrupta animi modera-  
 tione steti. Placendum enim putavi non tam ho-  
 minibus quam Deo, qui occulta perspicit. Illi  
 quippe testes **595** existunt eorum duntaxat quæ  
 palam fiunt, et aliquando possunt decipi, si quis  
 vitia sua imagine et colore virtutis obtexat. Deus  
 vero ipsis illis, qui actiones antecedunt, motibus  
 cordis examinis sui vestigia imprimi, et justitiæ  
 tribunal in ipsis figit cogitationum radicibus, ubi  
 umbra et specie celari non potest, si quis inde  
 labore sese trudere improbitatis factus. Altera res  
 est id quod nunc accidit. Est autem illud summæ  
 improbitatis. Vos enim cum oporteret, meam reve-  
 ritos clementiam et æquitatem, omni studio ma-  
 nuque et lingua navare mihi operam quietos, ou-